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1 Úvod

Cílem této diplomové práce je malakologické zmapování vodních ploch, toků a

jejich přilehlých nivních oblastí pomocí kvalitativního a kvantitativního výzkumu.

Zkoumané území náleží k povodí řeky Teplé a nachází se na Karlovarsku v okolí obce

Pila.

Práce navazuje na mou bakalářskou práci – „Měkkýši okolí vesnice Pila na

Karlovarsku“ (Stará 2016), kde bylo předmětem výzkumu podobné území. Na rozdíl od

této práce ovšem byly lokality vybírány náhodně a byly různých biotopů. V této práci se

zaměřuji na vodní i suchozemské zástupce měkkýšů - sběry byly shromažďovány jak

z nivních oblastí potoků v okolí obce Pila, tak z jejich dna. Dále jsem se zaměřila na

měkkýše vyskytující se ve stojatých vodách v okolí toků.

Měkkýši jsou důležitou součástí ekosystémů. Tato skupina má velice

dlouhodobou existenci a vyskytuje se v téměř všech biotopech. Měkkýši jsou snadno

ovlivnitelní biotickými i abiotickými faktory a jsou proto dobrými ekologickými

indikátory. Díky fosilním nálezům je změna malakofauny v průběhu let snadno

zjistitelná (Ložek 2005). Výskyt měkkýšů závisí na mnoha faktorech, jako je fyzikální

stav podkladu, podnebí, množství vlhkosti, různorodost mikrobiotopů a další (Pfleger

1988).

Sledované území má rozlohu asi 20 km² a rozkládá se mezi obcemi Pila,

Rybničná, Dlouhá Lomnice, Peklo, Andělská Hora, Olšová Vrata a Kolová. Část

sledovaného území leží v CHKO Slavkovský les. Sledováno bylo celkem 57 lokalit,

z nichž 15 lokalit bylo zaměřeno na vodní malakofaunu. Terénní výzkum probíhal

v období od 30. 7. 2017 do 18. 11. 2017.

Jak již bylo zmíněno, na tomto území již byl proveden výzkum malakofauny a to

v roce 2015 za účelem bakalářské práce (Stará 2016). Dalším nedalekým zkoumaným

územím byly Doupovské hory, kde se výzkumem malakofauny zabýval Flasar (1998) a

výzkum v okolí řeky Teplé (Dvořák 2006, 2008, 2009).
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2 Metodika

2.1 Charakteristika sledovaného území

2.1.1 Charakteristika a geografické vymezení území

Sledované území leží na západě České republiky v Karlovarském kraji. Od

krajského města, Karlových Varů, je obec Pila, která je v centru zkoumaného území

vzdálena asi 12 km. Obec Pila je situována do venkovské krajiny a je obklopena

především lesy (většinou smrkovými monokulturami) a zemědělskou půdou, kterou

představují především louky a pastviny
[1]

. Od okolních obcí je oddělena nízkými kopci,

mezi kterými protéká několik potoků. Jsou to především Mlýnský potok, Telenecký

potok a potok Javorná. Potoky se slévají do Lomnického potoka, který napájí vodní dílo

Stanovice. To slouží především pro odběr a úpravu pitné vody pro Karlovarský kraj.

V práci byly zkoumány sběry z nivních oblastí Teleneckého, Mlýnského a Lomnického

potoka. Lomnický potok pramení ve vojenském újezdě Hradiště u vrchu Větrovec v 875

m n. m. Těsně za obcí Pila potok vtéká do CHKO Slavkovský les, kde po několika

kilometrech napájí vodní nádrž Stanovice. V těchto místech byl odebrán poslední sběr

do této práce. Lomnický potok je posledním větším pravostranným přítokem řeky Teplé

a patří tak k jejímu povodí.

Řeka Teplá pramení na rašeliništních loukách v Podhorním vrchu u

Mariánských Lázní v nadmořské výšce 784 m n. m. Její tok je dlouhý asi 65 km a její

povodí dosahuje plochy asi 385 km²
[2].

Řeka Teplá je hlavním tokem odvodňujícím

CHKO Slavkovský les
[3]

. Na jejím toku je také postaveno několik vodních děl. Jedním

z nich je vodní nádrž Březová, která slouží k regulaci vody. Voda z přehrady se

každoročně upouští za účelem vodáckých závodů, které se zde pravidelně konají
[2]

.

V obci Březová se řeka Teplá obohacuje o tok Lomnického potoka a teče směrem do

Karlových Varů, kde se ve výšce 370 m n. m. vlévá zprava do řeky Ohře a patří tak

k povodí Labe a úmoří Severního moře.
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Obr. 1: Mapa zkoumané oblasti a jejího okolí. V červeném ohraničení se vyskytuje

zkoumaná oblast – potoky a jejich nivy, rybníky a mokřady, ze kterých byly

shromažďovány sběry. V modrém ohraničení se vyskytuje soutok Lomnického potoka

s řekou Teplou u obce Březová. Z obrázku je dále patrná CHKO Slavkovský les, ze

které byly také některé sběry nashromážděny a Vojenský újezd Hradiště, který je

součástí Doupovských hor a vyskytuje se v blízké vzdálenosti od zkoumaného území
[4]

.

2.1.2 Geologická a geomorfologická charakteristika

Skalní podloží zkoumaného území je tvořeno z převážné části granity až

granodiority svrchnokarbonského stáří. Z regionálně-geologického hlediska se řadí ke

krušnohorskému plutonu[5]
.

Kolem vodních toků se nejčastěji vyskytují nezpevněné kvartérní sedimenty,

především deluviální uloženiny. Jejich materiál je převážně písčito-hlinitý až hlinito-

písčitý. V nivních oblastech u obce Peklo se kolem vodního toku Mlýnský potok

vyskytují i výchozy granitických hornin. Ostrůvkovitě se na celé ploše zkoumaného

území nacházejí ještě další typy hornin, jako například holocénní rašeliny, terciérní

olivinický nefelinit, miocénní uhlí a jíly slojového pásma Josef (na území probíhala

těžba tzv. voskového uhlí do roku 1968)
[1]

.

Celá plocha sledovaného území patří do

soustavy Českého masivu.

Geomorfologicky se území řadí ke krušnohorské subprovincii a leží na pomezí

karlovarské vrchoviny a podkrušnohorské oblasti
[9]

.
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Obr. 2.: Mapa části povodí řeky Teplé. Přítoky Lomnického potoka, vodní nádrž

Stanovice a řeka Teplá, do které se Lomnický potok z pravé strany vlévá. Zároveň mapa

zobrazuje důlní díla v oblasti zkoumaného území. Orientačním bodem je obec Pila
[5]

.
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Obr. 3.: Geologická mapa zkoumaného území
[5]

.
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2.1.3 Klimatické poměry

Sledovaná oblast svým charakterem spadá do oblasti s mírně chladným a mírně

suchým létem, normálně dlouhou zimou se sněhovou pokrývkou.

Průměrné roční teploty závisí na nadmořské výšce. Ta se v tomto případě pohybuje

okolo 600 m n. m. Průměrné teploty jsou zobrazeny v klimadiagramu. Oblast je

nejčastěji ovlivňována západními větry, zatímco jižní větry se zde vyskytují pouze

výjimečně
[3]

.

Obr. 4: Průměrné roční srážky a teploty pro Karlovarský kraj v letech 2007 – 2017
[6]

.

Obr. 5: Průměrné měsíční srážky a teploty za rok 2017 (rok sběru)
[6]

.

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1000

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Ú
h

rn
s

rá
že

k
[

m
m

]

P
rů

m
ěr

n
é

te
p

lo
ty

[°

C
]

Úhrn srážek [mm]

Průměrná teplota[°C ]

-10

-5

0

5

10

15

20

0

20

40

60

80

100

120

P
rů

m
ěr

n
á

t
ep

lo
ta

[
°C

]

Ú
h

rn
s

rá
že

k
[

m
m

]

Úhrn srážek [mm]

Průměrná teplota [°C]

7

2.1.4 Botanická charakteristika území

Dominantní rostlinou zkoumaného území je na první pohled smrk ztepilý (Picea

abies), který zde tvoří rozsáhlou monokulturu. Při bližším pohledu je zde ovšem

skladba stromového patra mnohem pestřejší, a to především právě v nivních oblastech

potoků. Nejčastěji se v přilehlých částech vodních toků ze stromového patra vyskytuje

olše lepkavá (Alnus glutinosa) a vrba křehká (Salix fragilis). Dále bříza bělokorá

(Betula pendula), topol osika (Populus tremula) a místy i javor mléč (Acer platanoides).

Na tento stromový porost většinou velmi těsně navazuje právě porost smrků, který na


[…]


Isognomostoma isognomostomos a Causa holosericea. Dále zjistil Trochulus sericeus a

dva druhy sítovek Aegopinella minor a Aegopinella pura. Naopak na území v okolí

obce Pila zjištěno hojné zastoupení vodních měkkýšů. Ty Dvořák až na náhodně

zastoupené výjimky neuvádí, protože nebyly předmětem jeho výzkumu. Prováděl pouze

terestrické sběry. Suchozemské druhy, které se u Dvořáka nevyskytovaly, jsou Alinda

biplicata, Vallonia pulchella a Vertigo substriata. Přestože oba výzkumy byly

provedeny v povodí řeky Teplé a v podobných biotopech, je vidět značný rozdíl ve

druhové skladbě měkkýšů. Za ochranářsky nejvýznamnější druh nalezený v rezervaci

Údolí Teplé Dvořák považuje druh Nesovitrea petronella. Ten byl zaznamenán také

v okolí vesnice Pila, a to už ve výzkumu v roce 2015, kde byl zastoupen 97 jedinci

na pěti lokalitách. V současném výzkumu byl opět potvrzen, a to na 12 lokalitách

s počtem 142 jedinců. Tento druh v okolí zaznamenala také Horáčková et al. (2011)

v okolí řeky Ohře a již zmíněný Flasar (1998) na území Doupovských hor, nebo Dvořák

s Juřičkovou, kteří provedli výzkum s Juřičkovou v roce 2003 v oblasti u Mariánských
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Lázní na lokalitě PR Holina a Podhorní vrch. Na území potvrdili výskyt více než 30

druhů plžů na každé z lokalit a zastoupení citlivých lesních druhů, včetně druhů

ohrožených (Dvořák a Juřičková 2006). Druhová skladba měkkýšů se od výzkumu

v okolí obce Pila liší. Nalezeny navíc byly druhy Acanthinula aculeata, Ena montana,

Cochlodina laminata, Mastrogastra plicatula, Clausilia bidentata, Clausilia dubia,

Aegopinella nitens a Aegopinella pura a i některé další. Výzkum Dvořáka a Juřičkové

(2006) však zahrnoval pouze terrestrické druhy.

Dvořák (2009) ve Slavkovském lese provedl výzkum v oblasti PR Lazurový

vrch podél Kosového potoka, kde na sedmi lokalitách zjistil přítomnost 37 druhů

měkkýšů patřící z 65 % mezi lesní druhy. Značné množství zjištěných druhů se

neshoduje s druhy nalezenými v povodí řeky Teplé v oblasti obce Pila. Lazurový vrch

Dvořák považuje za významnou malakologickou lokalitu. Nalezl zde vzácné druhy

Vertigo alpestris a Clausilia bidentata. Ani jeden z těchto druhů nebyl v okolí obce Pila

zjištěn, jak v letech 2015, tak ani v roce 2017.

Vzhledem k bohatému druhovému zastoupení a přítomnosti několika druhů

s jistým stupněm ohrožení, by bylo vhodné zachovat prostředí v co nejpřirozenějším

stavu. Neničit potoční nivy, neodvodňovat prostředí a zanechávat na místech větve a

kmeny jako vhodné životní prostředí pro (nejen) měkkýše. Vzhledem k poloze území by

neměl nastat problém se znečištěním, které by mělo na měkkýše negativní vliv.

Dodržovat by se kromě čistoty ovzduší měla také čistota vod a nivních i okolních

biotopů. Vhodná by byla také redukce smrkových porostů a podpora přirozených

smíšených a listnatých lesů, které poskytují měkkýšům vhodnější podmínky pro život.

V oblasti je jistě mnohem větší druhové spektrum, než které je zaznamenáno výzkumen

od roku 2015. Na místě by byl určitě i občasný kontrolní výzkum, kterým by se ohlídal

stav měkkýšů s určitým stupněm ohrožení, ale také ostatních druhů.
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5 Závěr

Malakologický inventarizační výzkum v povodí řeky Teplé, v okolí obce Pila, byl

proveden v období od července do listopadu v roce 2017. Na 57 lokalitách v nivních

oblastech potoků, ale také v okolních rybnících a samotných vodních tocích bylo

nalezeno 53 druhů měkkýšů, z nichž 13 druhů bylo vodních a 40 terestrických.

Z celkových 53 druhů patří 51 mezi plže a dva druhy mezi mlže. Celkové množství

nalezených a determinovaných jedinců je 9246. Měkkýši byli získáváni pomocí ručního

sběru, přesíváním hrabanky a metodou plavení. Asi nejvýznamnějšími nálezy jsou

druhy s určitým stupněm ohrožení. Mezi takové patří Nesovitra petronella, Euconulus

praticola, Segmentina nitida, Vertigo antivertigo, Discus ruderatus, Vertigo pusilla,

Vertigo substriata. Zajímavý byl také nález jedince rodu Cochlicopa, který dosahoval

poměrně velké velikosti odpovídající velikostí kriticky ohroženému druhu Cochlicopa

nitens.

Vzhledem k výskytu druhů v této kvantitě i kvalitě je možno říci, že prostředí je

zachovalé a málo znečištěné.

6 Summary

The thesis is focused on the inventory research of the mollusc fauna in the

surrounding of Pila village near Karlovy Vary at the river basin of Teplá in SW of the

Czech Republic in 2017 year. The first chapters described the general character of the

area (geology, climate, zoology, botany). Next chapters present qualitative and

quantitative data gathered from 57 localities, where 9246 mollusc specimens were

determined. In total, 51 gastropod and two bivalve species were observed. Presence of a

planorbid Segmentina nitida, a zonitid Nesovitrea petronella, a discid Discus ruderatus

and some other small gastropod species (Vertigo substriata, Euconulus praticola,

Columella edentula, maybe Cochlicopa nitens) are evidenced. These species belong to

the rare gastropods in NW Bohemia and indicate only slight deterioration of original

environment by human activity in the study area.
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