POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Titul: **Diverzita malakocenóz v povodí řeky Teplé**

Autor práce: Bc. Adéla Stará

Autor posudku: prof. RNDr. Michal Mergl, CSc.

1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadáním práce? ano ne
2. Nechybí v práci formulář *Zadání* ? nechybí chybí
- Nechybí v práci *Prohlášení* ? nechybí chybí
- Nechybí v práci *Obsah* ? nechybí chybí
- Nechybí v práci kapitola *Literatura*? nechybí chybí
3. Je členění práce logické a přehledné? ano ne zcela ne
4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnými závěry? ano ne zcela ne
5. Je kapitola závěr jasně formulovaná? ano ne zcela ne
6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce? ano ne zcela ne
7. Je seznam použitých zdrojů informací bez chyb ano ne zcela ne
- a úplný? ano ne zcela ne
8. Je cizojazyčné resumé bez chyb? ano ne zcela ne
9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbytné? ano ne zcela ne
10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní? ano ne zcela ne
11. Je jazyk a gramatika práce bez chyb? ano ne zcela ne
12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? ano ne zcela ne
13. Doporučujete práci k obhajobě? ano ne
14. Doplněte hodnocení práce: výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

15. Do diskuse navrhuji otázku ve znění: Jaké biotické faktory ovlivňují rozšíření měkkýšů v nivách potoků?.

Datum: 30. 8. 2018

Podpis:

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Titul: Diverzita malakocenóz v povodí řeky Teplé

Autor práce: Bc. Adéla Stará

Autor posudku: prof. RNDr. Michal Mergl, CSc.

Předložená diplomová práce inventarizačního zaměření má 78 stran a 10 příloh. Cílem bylo zjištění diverzity malakofauny v pramenné oblasti řeky Teplé. Autorka vytvořila původní práci, která je cenným příspěvkem k poznání fauny bezobratlých tohoto území. Na 57 lokalitách zjistila 52 druhů měkkýšů. Zjištěná data jsou dostatečně reprezentativní a většinou i věrohodná, jak vyplývá z kvantity vzorků. Autorka se dostatečně věnovala terénní etapě výzkumu i determinaci druhů. Práce má po úvodních přehledných kapitolách (charakteristika území, přehled dřívějších výzkumů), uvedenu metodiku, přehled lokalit, základní rešerši ke zjištěným druhům a jejich ekologické charakteristiky, dále jsou uvedeny a zhodnoceny výsledky. V diskusi autorka znovu vlastně vyhodnocuje své výsledky a srovnává je v podstatě jen s daty ze tří jiných publikací. Seznam literatury je poměrně bohatý, téměř bezchybný. Přílohy ilustrují vzhled lokalit a některé vybrané druhy.

K práci mám několik připomínek:

Přílohy jsou duplicitně paginovány.

V práci na některých místech chybí mezery před závorkami.

Názvy druhů, a to dokonce i české, jsou s chybami (str. 43)

Závorky u autorů druhů jsou na některých místech použity chybně (např. str. 40, 53)

Práce je cenným původním příspěvkem k výzkumu malakofauny v okolí Plzně. Vzhledem k celkově pečlivému zpracování a rozsahu výzkumu ji i přes uvedené nedostatky doporučuji k obhajobě.

Navrhuji ji hodnotit známkou velmi dobře.

Datum: 30. 8. 2018

Podpis: